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1. ÚVOD

Mezi jednu z potřebných složek potravy člověka patří maso. Vepřové maso tvoří

v celosvětovém měřítku nejvíce konzumovaný druh ze všech jatečných zvířat. U nás je

tradičně oblíbeno pro svoje chuťové vlastnosti a všestrannou využitelnost. Průměrná

roční spotřeba se v ČR pohybuje okolo 41 kg vepřového masa na osobu.

Uplatněním vepřového masa na trhu je dáno množstvím (nabídkou), kvalitou a

zdravotní nezávadností. Kvantita poražených prasat není tudíž jediným kritériem, na

které se zpracovatelé zaměřují. Velmi důležitou roli zde hrají také parametry

kvalitativní. Kvalita masa je vedle ceny nejdůležitějším faktorem, který rozhoduje o

jeho úspěchu na trhu a měla by se řídit požadavky spotřebitele, což je však obecně

platné pouze v zemích s vyspělým tržním hospodářstvím. U kvality masa v běžné praxi

jsou za velmi důležité považovány parametry podíl svaloviny, podíl tuku, barva masa,

vaznost vody, obsah intramuskulárního tuku (mramorování), pH, chuť vůně, šťavnatost

a křehkost, tedy senzorické a technologické aspekty.

Hlavním úkolem chovatelů prasat by mělo být dosažení vynikající jatečné hodnoty,

a to jak z kvantitativní, tak z kvalitativní stránky. Cílem chovatelských záměrů a

hybridizačních programů je produkce jatečných prasat s optimálním podílem libového

masa při nízkém podílu tuku a odpovídající kvalitě.

Základním předpokladem pro dosažení požadované kvality finálních hybridů prasat

jsou výchozí plemena, která byla použita při křížení.

Zájmem šlechtitelů a chovatelů se stalo šlechtění prasat na vysoký podíl svaloviny

a snížení tuků. Intenzivní šlechtění sice vedlo ke zvýšení podílu libového masa, ale je

provázeno vyšší vnímavostí jatečných zvířat ke stresu a důsledkem je vznik vad masa.

Dnes je stále více kladen důraz na zabezpečení zdravotní nezávadnosti a vysoké kvality

potravin. Proto úkolem dnešních producentů a zpracovatelů masa by mělo být včasné

zjištění nedostatků, vedoucích v konečném důsledku ke zhoršené kvalitě masa a jejich

eliminace.

Předložená práce se zabývá hodnocením kvantitativních a kvalitativních ukazatelů

jatečné hodnoty vepřového masa u vybraných finálních hybridů prasat.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Testace finálních hybridů prasat

Základním cílem v chovu prasat je ekonomicky efektivní produkce kvalitního

vepřového masa. Jedním z rozhodujících předpokladů k dosažení rentabilní produkce

jatečných prasat je stanovení nejvhodnější kombinace víceplemenného užitkového

křížení. Za nejobjektivnější způsob pro stanovení nejvhodnějších kombinací křížení je

všeobecně považována testace finálních hybridů. Cílem této testace je získání co

největšího množství informací o užitkovosti testovaných zvířat. Předmětem testace jsou

fenotypové měřitelné projevy zvířat, které vznikají střetnutím jejich genotypové složky

s faktory prostředí (výživa, ustájení, ošetřování atd.). Toto vzájemné spolupůsobení

obou složek se označuje jako interakce mezi genotypem a prostředím.

Z pohledu vztahu genotypu jedince a vnějšího prostředí se v oblasti testace

hospodářských zvířat postupně vyvinuly dva základní směry:

První, reprezentovaný Hamonndovou školou prosazuje provádění testace v co možná

nejoptimálnějších standardních podmínkách testačních stanic s cílem umožnit

maximální fenotypovou manifestaci genotypu jedince, což je důležité zejména pro

oblast šlechtění.

Naopak Falcenorova teorie prosazuje potřebu testace v těch podmínkách, ve kterých

jsou zvířata běžně chována. Tento způsob testace je mimořádně významný při testaci

jatečných hybridů.

Šlechtitelé, chovatelé a výkrmci prasat často potřebují pro svou činnost, i pro

konkrétní objevení usměrnění produkce, znát souhrnnou užitkovost jatečného prasete.

Výsledky kontroly užitkovosti i klasické staniční testace, jakkoliv jsou relativně velmi

přesné a detailní, tuto výkonnost v celém rozsahu své komplexnosti neposkytují. Jsou

zaměřeny na soubory vlastností a znaků, jako např. na vlastnosti reprodukce nebo na

výkrmnost a jatečnou hodnotu apod. Přes celkově rozsáhlé spektrum kontrolovaných

vlastností a znaků prasat i řadu doplňujících potřebných testů, plnících základní a

specifickou roli ve šlechtění, chybí zde společný jmenovatel, který by poskytl potřebnou

informaci, a to nejen pro výkrmce prasat.

Jedním z důležitých předpokladů rentabilní produkce jatečných prasat je stanovení

optimální kombinace víceplemenného užitkového křížení. Nejspolehlivější cestou ke
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stanovení této optimální kombinace pro konkrétní výrobní podmínky je provozní

testace, která umožňuje komplexně vyhodnotit úroveň reprodukčních ukazatelů,

procento úhynu selat, ztráty během výkrmu, včetně nutných porážek, dosahovaný

průměrný denní přírůstek, spotřebu krmiva a v neposlední řadě podíl libového masa,

včetně jeho jakosti (SLÁDEK, 1999, SLÁDEK a ČECHOVÁ, 2001).

2.2. Produkce hybridních prasat

Významnou oblastní chovu prasat v minulých stoletích se stala zejména Anglie,

odkud pochází velká část dnešních plemen, popř. jsou to plemena anglickými chovy

ovlivněna. V minulosti mělo význam zejména plemeno large white, z něhož jsou

odvozena všechna dnešní bílá plemena (PIPEK, 1995).

Plemena prasat se dělí do jednotlivých skupin podle několika kritérií: podle původu,

užitkového typu, oblasti chovu, barvy, tvaru štětin a tvaru uší (PIPEK a JIROTKOVÁ,

2001).

Na území České republiky je aktivně šlechtěno a používáno sedm plemen (české bílé

ušlechtilé, česká landrase, duroc, hampshire, bílé otcovské, české výrazně masné a

pietrain), v genetických zdrojích je plemeno přeštické černostrakaté (PULKRÁBEK et

al., 2005).

Charakteristickými rysy systému šlechtění produkce jatečných prasat jsou rozdělení

plemen na mateřská a otcovská a pyramidální struktura chovů. Rozdělení plemen na

mateřská a otcovská je dáno především odlišnými požadavky na užitkové vlastnosti.

Zatímco u mateřských plemen je šlechtění orientováno především na vynikající

reprodukční vlastnosti a výbornou růstovou schopnost při nízké spotřebě jadrných

krmiv, u otcovských je to výborná jatečná hodnota, velmi dobrá růstová schopnost a jen

přiměřená reprodukční schopnost (MATOUŠEK, 2005).

KOVÁŘOVÁ et al. (2006) dodává, že mateřská plemena se vyznačují nejen

vynikající plodností, dobrou růstovou schopností, ale i rezistencí vůči stresům a pevnou

konstitucí.

SLÁDEK (1999) uvádí, že v pozici matek finálních jatečných hybridů jsou u nás,

stejně jako v převážné většině chovatelsky vyspělých zemí, využívány téměř výhradně
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prasnice F1 generace, pocházející z kombinace křížení mateřských plemen Bílé

ušlechtilé x Landrace.

Nejčastější kombinace jsou matky plemene Bílé ušlechtilé x Landrace a reciproké

křížení, do finální pozice kříženci Pietrain, Hampshire, Bílé otcovské, Duroc a České

výrazně masné (SVOBODA, 2002 a, FIEDLER a HOUŠKA, 2001).

Vzhledem k tomu, že kvalita finálních hybridů velkou měrou závisí na kvalitě

výchozích, ke křížení použitých plemen, je ve všech chovatelsky vyspělých zemích

kladen důraz na zvyšování genetického potenciálu zvířat v ekonomicky významných

znacích, tzn. na šlechtění čistokrevných plemen (SLÁDEK a POUL, 2000).

HOLKOVÁ a BEČKOVÁ (1993) upozorňují na to, že na úrovni tvorby finálních

hybridů je potřebné věnovat pozornost kombinaci plemen.

Programy šlechtění prasat jsou založené na pyramidálním způsobu uspořádání chovů,

přičemž vertikálně jsou využívané různé formy křížení (DEMO et al., 1994).

Realizace hybridizačního programu je spojena se strukturálním rozdělením chovů

podle specializace zootechnické činnosti na šlechtitelské chovy (ŠCH), rozmnožovací


[…]


byla zpracována pomocí softwaru Statistica 8.

Z výsledků měření bylo zjištěno:

- mezi jednotlivými hybridy nebyly zjištěny statistické rozdíly v živé hmotnosti, ani

v hmotnosti JUT. Mezi pohlavími byly zjištěny statistické rozdíly v živé hmotnosti i

v hmotnosti JUT.

- průměrný podíl svaloviny celého souboru dosahoval 54,56 %. V rámci jednotlivých

hybridních kombinací byly zjištěny statistické rozdíly v podílu svaloviny. Také mezi

pohlavími byly statistické rozdíly.

- průměrná hodnota výšky hřbetního tuku byla 26,06 mm. Byly zjištěny statisticky

vysoce významné rozdíly mezi jednotlivými hybridy i mezi pohlavími.

- při sledování hmotnosti hlavních masitých částí byl prokázán statistický rozdíl mezi

hybridy u hlavních masitých částí celkem, dále u pečeně a plece. Mezi pohlavími

byly taktéž statisticky průkazné rozdíly u hmotnosti všech HMČ, kýty a pečeně.

- stanovení podílu hlavních masitých částí prokázalo rozdíl mezi hybridy v podílu

kýty, pečeně, plece i krkovice. Také v rámci pohlaví byly zjištěny statisticky

významné rozdíly u všech hlavních masitých částí.

- se vzrůstající živou hmotností rostla hmotnost JUT, hmotnost pečeně, ale klesal

podíl svaloviny a podíl HMČ
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- byly stanoveny jakostní odchylky masa – iPSE jedinců bylo 4,96 %, PSE odchylka

byla zjištěna u 1,06 % hybridů.

- obsah intramuskulárního tuku se pohyboval v rozmezí 0,51 % až 2,24 %. Mezi

hybridními kombinacemi byl prokázán statisticky významný rozdíl, ovšem mezi

pohlavími prokázán nebyl.

- měření textury probíhalo pomocí Warner – Bratzlerova nože, kterým byla zjištěna

potřebná síla k přestřižení vzorku masa. Mezi hybridními kombinacemi i pohlavími

byly zjištěny statistické rozdíly v síle ve střihu.

- při hodnocení barvy masa, pomocí hodnoty L* vyjadřující světlost masa, byly

průkazné rozdíly mezi hybridy. U pohlaví vykazovali světlejší maso vepříci, ale

tento rozdíl nebyl statisticky průkazný.

Z výsledků vyplývá, že světový genofond je srovnatelný. Firemní šlechtitelský a

hybridizační program je však jen jednou ze součástí chovatelského úspěchu. Ekonomika

a rentabilita produkce vepřového masa je podmíněna vzájemnou součinností genetiky,

ustájení, zdraví, výživy a managementu podniku.

Klíčová slova: finální hybrid, jakost, vepřové maso, kvalitativní parametry, jatečně

upravené tělo, hlavní masité části.
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9. ABSTRACT

The objective of the submitted thesis was to compare three final combinations of

hybrid pigs with focus on the quantitative and qualitative properties of their meat.

The monitored parameters of quantitative and qualitative indicators of the carcass

value were analyzed from the point of the hybrid combination, sex and live weight.

The assessment of the carcass value and the quality of meat was performed on 282

carcass hybrids, out of which 139 were pigs and 143 were sows. The average dead

weight ranged from 112 to 115kg.

After the pigs were slaughtered and subsequently processed at the slaughterhouse,

the carcasses were weighed and the muscle ratio was determined and classified

according to the SEUROP system. The measurements of the height of the back fat, the

carcass length and the pH45 value were taken. The carcasses were weighed again after

24 hours and then they were cut and samples were taken (from musculus longissimus

lumborum et thoracis) to determine the qualitative indicators of the meat (pH24, colour,

loss of meat juice by dripping, intramuscular fat ratio, meat texture).

The results were evaluated using common mathematical and statistical methods. The

data were processed using the Statistica 8 software.

The results of the measurements showed the following:

- No statistical differences between the individual hybrids in the live weight or dead

weight were found. Statistical differences between sexes were found in both the live

weight and dead weight.

- The mean muscle ratio of the entire group was 54.56%. Statistical differences in the

muscle ratio were found in the individual hybrid combinations. Also, there were

statistical differences between the sexes.

- The mean value of the back fat height was 26.06mm. The statistical differences

found between the individual hybrids and sexes were highly significant.

- The monitoring of the weight of the main meat parts showed a statistical difference

between the hybrids in the main meat parts in total and then in the loin and arm

shoulder. There were also statistically significant differences between the sexes in

the weight of all main meat parts, loin and arm shoulder.

- The determination of the ratio of the main meat parts showed a difference between

the hybrids in the ratio of the ham, loin, arm shoulder and blade shoulder. Also,
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statistically significant differences were found between the sexes in all main meat

parts.

- The carcass weight and the weight of the loin increased with the increasing live

weight but the muscle ratio and the ratio of the main meat parts decreased.

- Meat quality deviations were determined: the iPSE of the individuals was 4.96%,

the PSE deviation was found in 1.06% of the hybrids.

- The content of the intramuscular fat ranged from 0.51% to 2.24%. There was a

statistically significant difference between the hybrid combinations, but not between

the sexes.

- Texture was measured using the Warner–Bratzler shear to determine the force

required to cut a meat sample. Statistical differences in the force of the cut were

found both between the hybrid combinations and sexes.

- There were conclusive differences between the hybrids in the evaluation of the

colour of the meat using the L* value, expressing the lightness of the meat. As for

the sex, pigs showed lighter meat but this difference was not statistically conclusive.

The results imply that the global gene pool is comparable. However, a company

breeding and hybridization programme is only one of the elements of the breeding

success. The economy and profitability of the pork production is conditioned by the

synergy of genetics, housing, health, nutrition and company management.

Key words: final hybrid, quality, pork, qualitative parameters, carcass, main meat parts.