Stanovisko školitele

Předložená disertační práce zpracovaná na téma „Testace hybridních prasat se zaměřením na kvalitativní vlastnosti vepřového masa“ je založena na zpracování značného množství prvotních dat získaných při jatečných rozborech jatečně upravených těl z prasat vykrmených na stanici pro testaci finálních hybridů. Metodicky byla postavena na porovnání tří programů zahraniční provenience působících na území ČR. Práce byla řešena v rámci projektu NAZV č. QG 60045 ve spolupráci s testací stanicí Žákova (provozovaná ÚKZUZ) a na jatkách v Blovicích.

Výsledky práce jsou rozděleny do dílčích okruhů zaměřených na kvantitativní a kvalitativní stránku jatečné hodnoty se zaměřením na vybrané programy finálních hybridů, pohlaví a hmotnostní kategorie.

Během studijního pobytu na katedře speciální zootechniky ing. Lenka Eidelpesová absolvovala od 9. 3. 2009 do 27. 3. 2009 odbornou stáž ve VÚŽV Uhřetěves, kde ve spolupráci s pracovníky oddělení kvality se podílela na jatečných rozborech a zkrácených disekcích jatečných těl v Masokombinátu v Poličce.

V roce 2008 absolvovala měsíční zahraniční pobyt na SPU v Nitře zaměřený na kvalitu vepřového masa v Experimentálním centru fakulty Agrobiologie a potravinových zdrojů.

Od 1. 6. 2009 přerušila doktorské studium na fakultě a nastoupila jako technolog v podniku „Vodňanská drůbež, a.s., závod Vodňany“.

Dílčí zkoušky stanovené oborovou radou „speciální zootechnika“ plnila v souladu se studijním programem. Státní doktorskou zkoušku absolvovala 1. prosince 2009.

Doporučuji proto disertační práci k obhajobě před komisí jmenovanou děkanátem ZF pro obor speciální zootechnika.

České Budějovice , 15.5.2013

Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Stanovisko školícího pracoviště

Ing. Lenka Eidelpesová zahájila doktorské studium na Katedře speciální zootechniky 1. 10. 2006.

Téma dizertační práce navazovalo na řešení grantového projektu Národní agentury pro zemědělský výzkum QG 60045 a název dizertační práce byl stanoven „Testace hybridních prasat se zaměřením na kvalitativní vlastnosti vepřového masa“.

Na Katedře speciální zootechniky pracovala Ing. Eidelpesová do 1. 6. 2009, kdy přešla do firmy Vodňanská drůbež a.s., závod Vodňany, kde je zaměstnaná dosud. V době svého působení na katedře se kromě studia a přípravy na zkoušky z jednotlivých předmětů doktorského studia se podílela na činnosti katedry i na výuce předmětů chov prasat u studijního oboru zootechnika a provozní podnikání a předmětu chov hospodářských zvířat.

Odborné stáže absolvovala ve Výzkumném ústavu chovu zvířat v Uhřetěvesi a v experimentálním centru Katedry speciální zootechniky na Slovenské polnohospodářské univerzitě v Nitře.

Závěr:

Ing. Lenka Eidelpesová splnila po dobu doktorského studia úspěšně všechny studijní povinnosti, složila požadované zkoušky zapsané v jejím studijním plánu a složila úspěšně Státní doktorskou zkoušku. Doporučuji její práci k obhajobě před komisí pro obhajobu doktorských disertačních prací v oboru Speciální zootechnika.

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí Katedry speciální zootechniky

V Českých Budějovicích 20. 5. 2013

Téma disertační práce: Testace hybridních prasat se zaměřením na kvalitativní vlastnosti vepřového masa
Autorka: Ing. Lenka Eidelpesová
Školitel: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
Školící pracoviště: Katedra speciální zootechniky, Zemědělská fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Doktorský studijní program: P 4103 Zootechnika
Studijní obor: 4103V004 Speciální zootechnika

Disertační práce Ing. Lenky Eidelpesové „Testace hybridních prasat se zaměřením na kvalitativní vlastnosti vepřového masa“, jejímž školitelem je prof. Ing. Václav Matoušek, CSc., splňuje všechny formální a věcné náležitosti kladené na tento typ práce.

Práce je zpracována v rozsahu 186 stran. Je standardně rozdělena na požadované kapitoly a doplněna o přílohu, seznam publikovaných prací autorky a o český a anglický abstrakt.

Vědecká hypotéza disertační práce vychází z poznání, že mezi zahraničními hybridizačními programy existují rozdíly ve složení jatečně upravených těl a v kvalitě masa. Celkem bylo sledováno 282 jatečných prasat tří kombinací finálních hybridů prasat zahraniční provenience, u nichž byly sledovány ukazatele jatečné hodnoty a kvality masa.

doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Katedra speciální zootechniky

Zemědělská fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích